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Giriş 

TERCİ-BENT HAKKINDA YENİ BİLGİLER 

Cemfil KURNAZ - Halil ÇEL TİK 
Gazi Üniversitesi 

Nazım biçimi; tam olarak en az iki mısrada tespit edilebilen kafiye ile kafiye 
düzeninin belirlediği en az iki nazım biriminden meydana gelir. Bu sebeple nazım 
şekilleri, kafiyelerine göre, tek kafiyeliler ve çok kafiyeliler ve nazım birimlerine 
göre de beyit birimliler ve bent birimliler olmak üzere ikişerden dört ana grupta ele 
alınabilir (Kurnaz-Çeltik 2005: 508-520). 

Tek kafiyeli şiirler, nazım biriminin beyit veya bent olması ve ilk birimlerinde 
vasıta mısraları ile diğer mısraların kafiyeli olup olmaması (matla, musarra, müselsel 
veya müfret tarzında kafiyelenmesi) bakımından yine ikişerden dört temel gruba 
ayrılabilirler. 

Divan şiirinde bu tek kafiyeli nazım biçimlerinin genel karakteristik özelliklerini 
taşıyan en tipik şekil, "gazel" nazım biçimidir (Kurnaz-Çeltik 2005: 508-520). 

Divan şiirinin temel nazım birimi beyit; temel nazım şekli de kaside, rubai ve 
tuyuğu da içine alan gazel tipidir. Beyit birimindeki mısra sayıları artmaya 
başlayınca bent nazım birimi ortaya çıkar. Gazelin beyitleri de bende 
dönüştürüldüğünde musammat nazım şekilleri meydana gelir. Beytin bende; gazelin 
musammata dönüştürülmesi sonucunda oluşan nazım şekilleri, müselles, murabba, 
muhammes, müseddes gibi bendin mısra sayısını gösteren isimler alır. 

Gazel ile gazelin genişlemesinden oluşan musammat şekillerin hepsinin kafiye 
düzenini; m: mısra sayısı, a: tek kafiye veya ortak kafiyeli mısralar, b: kendi içinde 
vasıtadan ayn kafiyeli mısraları, t: tekrar sayısı olmak üzere, "ma + t (m-lba)" 
şeklinde özetleyebileceğimiz bir formülle gösterebiliriz. Buna göre, m=2 ise beyit 
nazım birimli gazel tipi (kaside, rubai, tuyuk) ortaya çıkar. Eğer m2':3 ise nazım 
birimi bent olur. Nazım şeklinin adı da bentteki mısra sayısına göre belirlenir. Şu 
kafiye düzenleri, bu şekiller arasındaki benzerliği ortaya koymaktadır. Burada kafiye 
düzenleri, müzdeviç kafiyeli vasıtaya göre küçük "a" ile gösterilmiştir. Vasıta mısraı 
mütekerrir olduğunda kafiye düzenini büyük "A" ile göstermek gerekir. Aynca 
musammat şekillerde vasıta mısraı "aa" veya "AA" şeklinde çift mısra (beyit) de 
olabilir: 

m=2 Gazel: aa ba ca da ... 

m=3 Müselles: aaa bba cca ... 

m=4 Murabba: aaaa bbba ccca ddda ... 

m=5 Muhammes: aaaaaaaaaa bbbbbbbbba ... 
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Tek kafiyeli şekillerden gazel ile ilk bendi matlalı, musarra (müselsel, bütün 
mısraları kafiyeli) musammatlann "ma + t (m-lba)" şeklinde bir formüle 

· indirgenerek özetlenebilmesi, bunların arasındaki farkın nazım birimindeki mısradan 
ibaret olduğunu ve hepsinin gazelden geliştiğini çok açık bir biçimde 
göstermektedir. 

Tek kafiyeli beyitlerle yazılan şiirin ilk beyti matla, musarra, mukaffa değil de 
müfret tarzında kafiyeliyse, bu defa şeklin adı "kıta" olur. Gazel ile latanın tek farkı 
da bu ilk beytin matla veya müfret tarzında kafiyelenmesinden ibarettir. Zaten 
kesilmiş anlamındaki kıta terimi de gazelin matla beytinin atıldığım ifade eder. 

Terci-bent 

Gazelin beyitleri gibi; latanın beyitleri genişleyerek bende dönüşürse ilk bendi 
matla tarzında olmayan tek kafiyeli nazım şekli "tercf-bent" meydana gelir. Bu 
nazım şeklinin adı hem "tercf-i bent" hem de "tercf-bent" şeklinde kullanılmakta; 
bazen de kısaca "tere!" denilmektedir (İlaydın 1964: 119; Dilçin 1992: 233, 250; 
İpekten, 1994: 107). 

"Tercf" geri çevirme, döndürme, tekrar etme anlamındadır (Şemseddin Sami 
1989: 395-96). "Bent" ise terim olarak üç ve daha fazla mısradan oluşan nazım 
birimidir (Olgun 1973: 26, 164-165). Ayrıca kemer, kuşak, bağ anlamına geldiği 
için bentleri birbirine bağlayan beyit anlamında da tanımlanmıştır (Şemseddin Sami 
1989: 304; Muallim Naci: 103). Bu anlamda "bendiyye, vasıta, bağ" terimleri de 
kullanılmaktadır (Olgun 1973: 165; İpekten 1994: 101, 107). Burada "bent" terimi, 
Tahir Olgun gibi üç veya daha fazla mısradan oluşan nazım birimi olarak kabul 
edilmiştir. Terci-i bent tamlaması, bendin tekrarı anlamındadır. Terci-bent ise 
"tekrarlı bent" demektir. Miitekerrir murabba, müzdeviç muhammes, musammat 
gazel, müstezad rubai terimlerine benzer şekilde söz konusu nazım biçiminin adı 
burada "tercf-bent" olarak kullanılmıştır. 

Terci-bendin Tanımı 

Terci-bendin biçim özelliklerini belirtici ve benzer biçimlerden ayırıcı bir 
tanımım şu şekillerde yapabiliriz: 

Terd-bent, kendi içinde bütün mısralan kafiyeli ya da herhangi bir nazım 
şeklinden oluşan en az iki bendin, tek kafiyeli (ortak kafiyeli) mısralarla birbirine 
bağlandığı nazım şeklidir. 

Kendi içinde bütün mısralan kafiyeli ya da, herhangi bir nazım şeklinden oluşan 
en az iki bendin, tek kafiyeli (ortak kafiye lenmiş) mısralarla birbirine bağlandığı 
nazım şekline terc'i-bent denir. 

Terci-bendin Oluşumu 

Terci-bentler genel kafiye düzenleri bakımından kıtadan gelişenler ve başka 
şekillerin birleşmesinden meydana gelenler olmak üzere iki temel yapıya sahiptir. 
Başka şekillerin birleşmesinden oluşan terci-bentte, genellikle her biri gazel gibi 
kafiyelenen bentler, ortak kafiyeli mısra veya beyitlerle birbirlerine bağlanırlar. 
Vasıta mısra veya beyti ile ilk bent arasında kafiye birliği bulunmayan tek kafiyeli 
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şiirler terci-benttir. Vasıta mısraları arasında kafiye birliği yoksa, bu defa çok 
kafiyeli bir nazım şekli-olan terkib-bent meydana gelir. 

Gazel ile ondan gelişen şekillerin kafiye düzenini, "ma + t (m-lba)" şeklinde 
özetlemiştik. Kıtadan gelişen terci-bentlerin genel kafiye düzenini, gazel formülünün 
ikinci bölümündeki gibi "m-lba + t (m-lba)" şeklinde özetleyebiliriz. Nazım 
birimleri birbirine müzdeviç yerine mütekerrir kafiyeli vasıta mısralarıyla da 
bağlanabilir. Bu durumda küçi.ik "a"ları büyük "A" ile göstermek gerekir. Terci­
bentlerde vasıta mısraı müzdeviç "aa" veya mütekerrir "AA" olarak çift mısra/beyit 
de olabilir.Buna göre kıta ile terci-bentlerin genel ].\:afiyesini birkaç şekle göre şöyle 
gösterebiliriz: 

Nazım birimi beyit; şekil, kıta: 

m=2 kıta: ba ca da ... 

Nazım birimi bent; şekil, tercf-bent: 

m=3: bba cca dda ... / baa caa daa ... /bAA cAA dAA ... 

m=6: bbbbba ccccca ... / bbbbaa ccccaa ... / bbbbAA ccccAA .. . 

m=IO: bbbbbbbbba ccccccccca ... / bbbbbbbbAA ccccccccAA .. . 

m=14: bbbbbbbbbbbbba ccccccccccccca .. . 

m=14: bbbbbbbbbbbbaa ccccccccccccaa .. . 

m=14: bbbbbbbbbbbbAA ccccccccccccAA ... 

Bu kafiye düzenlerinin tek bir formüle indirgenerek açıklanabilmesi, kıta ile 
terci-bent arasındaki farkın (gazel ile gazelden gelişen musammatlardaki gibi) nazım 
birimindeki mısra sayısından ibaret olduğunu gösterir. 

Terci-bent hakkında en dikkate değer bilgileri Müstakimzade vermiştir: 

"Tercf-bent: Üç veya yedi şiire derler ki, her şiirin kafiyesi başka ve arası bir 
matla'la bend üfasl olunur." (Talasa 1986: 373). 

Diğer kaynaklardaki bilgiler, Müstakimzade'nin ifadeleriyle paralellik gösterir. 
Muallim Naci, "çeşitli kafiyeli birkaç kısımdan meydana gelerek her kısmm sonunda 
yalnız bir beyit tekrar edilen nazımdır" (s. 103) der. Fakat kafiye düzenini belirtmez. 
Tahir Olgun ise bu tanımı, aynı vezinde gazel şeklinde yazılmış birkaç şiirin 

mütekerrir bir beyit ile birleştirildiği şiir diye genişletir ( 1973: 164-165). Gibb ise bu 
bentlerin gazel (aa ba ca da ... ) veya musarra gazel (bbbbbAA ccccccAA) gibi 
kafiyelendiğini, her bentte eşit sayıda, en az beş, nadiren ondan fazla beyit 
bulunduğunu söyledikten sonra, vasıta beytinin ilk bent ile kafiyeli ya da kafiyesiz 
olabileceğini söyler (1943: 83). Hikmet İlaydın da terkib-bent, müzdeviç; terci-bent, 
mütekerrir musammattır (1964: 120) diyerek Gibb'e yakın bir açıklama yapar. 

Bentlerin Kafiye Düzeni 

Terci-bentte, bentler genellikle dört değişik şekilde kafiyelenebilir. 
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ı. Musarra, müselsel kafiyeli: Bentlerin vasıtadan önceki mısraları, bentteki 
mısra sayısına göre isimlendirilen diğer musammatlardaki gibi kendi içinde 

· (bbbbbAA cccccAA ... ) kafiyelenebilir. 

2. Gazel kafiyeli: Bentlerin vasıtadan önceki mısraları gazel gibi (aaxaxaxaBB 
ccxcxcxcBB ... ) kafiyelenebilir. Bu durumda, vasıta ile ilk bendin kafiyesi ortak 
olabilir (aaxaxaAA bbxbxbAA ... ). 

3. Mesnevf kafiyeli: Ortak bir vasıta ile bağlanan bentler, mesnevi biçiminde 
(aabbccVV eeffggVV ... )kafiyeli olabilir. 

4. Kıta kafiyeli: Bentlerin kafiyesi kıta (xaxaxaBB xcxcxcBB ... ) biçiminde 
olabilir. 

Bu dört değişik kafiyeleniş biçiminde, bentleri birbirine bağlayan vasıtalar, beyit 
yerine tek mısra da olabilir. 

Bu dört kafiye düzeninden, gazel veya musarra tipindeki ilk ikisi en yaygın 
olanıdır. Kaynakların değinmediği diğer ikisinin örneği nadirdir. Gibb, terc1-bendin 
ilk bendinde gazel veya musarra, hangi kafiye düzeni kullanılmışsa, bunun şiir 

boyunca devam ettirilmesi gerektiğini söyler (1943: 83). Genel örnekler de böyle 
olmakla birlikte, buna uymayan örnekler de vardır. Y azıcioğlu'nun 
Muhammediye'sinde bir terc1-bendin ilk bendi gazel/kaside şeklinde kafiyeli iken, 
ikinci bendi mesneVı, üçüncü bendi kıta, dördüncü bendi tekrar mesnevi 
biçimlerinde kafiyelenebilmekte; hatta bentler arasında vezin bile değişmektedir 
(Çelebioğlu 1996: 96). 

Sonuç olarak ilk birimi matla yerine müfret kafiyeli beyitlerden oluşan tek 
kafiyeli nazım şeklinin adı kıtadır. Kıtanın beyitleri bende dönüşünce nazım şeklinin 
adı terc1-bent olur. Aynca gazel vb. nazım şekillerinin bent gibi kullanılmasıyla da 
terc1-bent oluşturulabilir. Kıtadan gelişen birinci gruba "kıta tipi tercf-bent"; bentleri 
gazel vb. müstakil nazım şekillerinden oluşan ikinci gruba da "birleşik tercf-bent" 
diyebiliriz. 

Terci-bentlerin Bent Uzıµıluğu 

Müstakimzade terc1-bent için en az 3, en fazla 7 şiirin birleştirildiği manzume 
(Tolasa 1986: 373) derken bendin uzunluğuna değinmez. Haluk İpekten, bentlerin 8 
ile 20 mısradan meydana geldiğini kaydeder (1994: 107). Diğer kaynaklar bent 
hacmini beyit birimiyle göstererek, bir bendin genellikle 5-10 beyit (İlaydın 1964: 
120; Dilçin 1992: 233, 250; Pala 1999: 390; Özkınmlı 1990: 1118; Karaalioğlu 
1978: 735) veya 7-10 beyit (Sevük 1942: 118-122) olduğunu ifade ederler. Gibb ise 
bu sayıyı en az 5, en fazla 10 beyit olarak gösterir ve ilk bentteki beyit sayısının 
diğer bentlerle eşit olduğunu söyler (1943: 83). Diğer musammatlar gibi bendin 
uzunluğuna vasıta da dahildir. 

H. E. Cengiz, İsmail Habib Sevük'ün terkib ve terc1-bentlerdeki bent uzunluğunu 
7-10 beyit şeklinde vermesini eleştirip kesin rakam yerine, genellikle şu kadar beyit 
şeklinde bir ifade kullanmanın doğru olacağını belirtir (Cengiz 1986: 395-411). 

Recai Yıldız, hangi yüzyılda kaçar mısralık kaç "bent" yazıldığının dökümlerini 
çıkarır. En az 6 mısralı 14 (%2.59) ve en fazla da 42 mısralı 1 (%0.18) bendin 
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yazıldığını; 12 mısralı 193 (%35.74) bendin birinci; 16 mısralı 122 (%22.59) bendin 
ikinci sırayı aldığını belirtir (Yıldız 1996: XLII). Tespit ettiği örneklere dayanarak 
terci-bentte bendin en az 3 beyit veya 6 mısradan başlayacağını söyler. 17. ve 18. yy. 
terci-bentlerinde de benzer durum söz konusudur (Yavuz 2006: 181). Sfili:'nin 
Hasbihfil başlıklı 39 bentlik terci-bendinde ise, bentlerin uzunluğıı 38 ile 62 mısra 
arasında değişmektedir (Batislfun 2003). 

Bilindiği üzere iki mısralık nazım biriminin adı beyit, üç ve daba fazla mısralık 
nazım birimin adıysa benttir. Terci-bent, bent nazım birimleriyle oluşturulan bir 
nazım şekli olduğuna göre, teorik olarak bentlerin de en az üç mısradan başlaması 
gerekmektedir. 

Müseddes vb. musammatlann bent uzunluğıı mısra ile gösterildiği gibi terci­
bendin bent uzunluğıınu da mısra ile göstermek gerekir. Bent uzunluğıınun beyitle 
verilmesi sonucunda 5, 7, 9, 11 gibi tek sayılı mısralarla veya 10 mısradan kısa 
bentlerle yazılan şiirler, terci-bent tanımı dışında kalmış ve terci-bentlerle 
muhammes, müseddes gibi şekillerin birbirine karışmasına sebep olmuştur. 

Özellikle de beş, altı mısralık bentlerden kurulan terci-bentler, farklı kafiyeli 
muhammes (Erdoğan 1997: 70; 2002: 22-28) ve müseddes (Keskin 1998: 15-16) 
olarak değerlendirilmiştir. 

Esrar Dede'nin Mevıana'ya ait meşhur bir beyti tazmin ederek yazdığı beşer 
mısralık bentlerden oluşan şu terci-bendi, divanında muhammes/tabmis adıyla 

verilmiştir. Kafiye düzeni bbbAA cccAA... biçimindeki manzumenin muhammes 
olabilmesi için ilk bendin aaaAA biçiminde kafiyelenmesi gerekir. Görüleceği üzere 
beşer mısralık bentlerden oluşan bu terci-bendin bent uzunluğıınu beyitle ifade 
etınek mümkün değildir: 

Şu'lelenip derd ü gam u ıztırab 

Etdi gönül mülkünü yek-ser harab 

Ateş-i hecr eyledi bağrım kebiib 

Ah mine'l-aşkı ve hfilô.tihi 

Ahraka kalbi bi-harô.rô.tihi 

Gün-be-gün Esrar'a bir efsun eder 

Bağrını hfrn eşkini Ceyhfrn eder 

Halini gitdikçe diğer-gfrn eder 

"Alı mine'l-aşkı ve hfilô.tihi 

Alıraka kalbi bi-lıarô.rô.tilıi" (Horata 1998: 252/16) 

Terci-bendin Uzunluğu 

Bir terci-bendin kaç bentten meydana gelebileceği konusunda değişik görüşler 
vardır. Müstakimzade terci-bendin 3-7 şiirin birleştirilmesiyle meydana geldiğini 
söyler (Tolasa 1986: 373). Nazım şekilleri hakkında bilgi veren güncel kaynaklarda, 
10-12 (Dilçin 1992: 107, 250), 5-12 (Pala 1999: 390; Özkırımlı 1990: 4/1118) veya 
5-7 (İpekten 1994: 107) bent olarak gösterilir. Ö. Faruk Akün, terci-bendin üç 
bentten başlayarak şairin istediği uzunlukta yazılabileceğini belirtir (1994: 412). H. 
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E. Cengiz de, haklı olarak, manzumenin uzunluğuna bir sınır getirilemeyeceğini, 
çeşitli uzunluktaki manzumelerin listesini vererek ortaya koyar (1986: 314). Recai 
Yıldız, tespit ettiği 92 terci-bent içerisinde en az 2 ve en fazla da 16 bentlik birer 
·şiire rastladığını, ortalama terci-bent uzunluğunun ise 5 bentten (59 şiirde) 

oluştuğunu kaydeder (Yıldız 1996: XLII-XLV). 17.-19. yüzyıllarda yazılan terci­
bentlerin de uzunluğunun 2 ile 22 bent arasında değiştiği tespit edilıniştir (Yavuz 
2006: 178-179). 

Bilindiği üzere, tek bent nazım birimidir, nazım şeklinin ortaya çıkması için en 
az iki nazım birimine ihtiyaç vardır. Terci-bent, bent birimiyle yazılan bir nazım 
şekli olduğuna göre, teorik olarak en küçük terci-bendin en az üçer mısralık iki 
bentten meydana gelmesi zorunludur. Şairin işleyeceği konu, seçtiği kafiye, sanat 
gücü vb. pek çok etkene bağlı olarak şiirin hacmi değişebilir. Y azıcıoğlu'nun 
Muhammediye'sinde uzunluğu 1000 beyti bulan terci-bentler varsa da (Çelebioğlu 
1996) eldeki örneklere göre, ideal terci-bent de -gazeldeki beyit sayısı gibi­
genellikle beş bentten meydana gelmektedir. 

Terci-bentlerde Vasıta Mısraları 

Terci-bendin en temel özelliği, bentleri bağlayan vasıtanın ilk bentten ayn 
kafiyelenmesidir. Bununla birlikte, eğer bentler aaxaxaxa şeklinde gazel biçiminde 
kafiyeli ise, vasıta beyti ilk bentle ortak kafiyelenebilir. 

Gazel kafiyeli bentler, gazelden gelişip bendin mısra sayısına göre isinılendirilen 
musammatlarda kullanılmaz. Bu yönüyle, şu örneklerdeki gibi, terci-bent ile diğer 
musammatlar birbirinden ayrılır: 

Terci-bent (Gazel kafiyeli): aaxaxaxaAA bbxbxbxbAA ... 

Terci-bent (Musarra kafiyeli): bbbbbbbbAA ccccccccBB ... 

Mütekerrir muaşşer: aaaaaaaaAA bbbbbbbbAA ... 

Terci-bentlerde bentler genellikle bir vasıta beytiyle birleştirilir. Vasıtanın tek 
mısra veya üç, dört mısralık bent olduğu örnekler de vardır. 

Ubeydi'nin "aaaBAC dddBAC" kafiye düzenindeki aşağıdaki şiiri, bilinen klasik 
şekillere uymaz (Cengiz 1986: 314). Altışar mısralık bentlerden oluşan şiirin ilk 
bendinde vasıta mısraları ile diğer mısralar arasında kafiye birliği yoktur. Bu sebeple 
şiirin şekli müseddes değil; vasıtası bent olan bir terci-benttir: 

Bir mehin mihri gamı ile geh hilfil eyler beni 

Gfilı! fikr-i mü-miyfuıı ile hayal eyler beni 

Meyl-i pa-büsiyle gam paymfil eyler beni 

Kime yanıp yakılam ya kime halim ağlayam 

Her zaman dil aşk ile aşüfte-hal eyler beni 

Ah elinden gönlümün feryad elinden gönlümün 

Çekdiğim derdi görüp ağlar gözüm bi-ihtiyar 

Kanlı yaşımdan olur aşk-ı nibani aşikar 
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Vermesin hfilim Ubeyd! kimseye Perverdigar 

Kime yanıp yakılam ya kime halim ağlayam 

Her zaman dil aşk ile aşüfte-hal eyler beni 

Alı elinden gönliimünferyti.d elinden gönlümün (Tarlan 1948: 13) 

Tardiye: Bentleri Tek Mısra ile Bağlanan Terci-bent 

Gazelden genişleyip bentteki mısra sayısına göre isimlendirilen tek kafiyeli 
musammatlarda, bentler birbirine tek mısra veya beyitle bağlanabilmektedir. 

Gelenekte terci-bendin aynen tekrarlanan beyitlerle birbirine bağlanmış bentlerden 
oluşacağı varsayılmıştır. Bu sebeple müzdeviç terci-bentler ile vasıtası tek mısra 
olan terci-bentler, diğer musammat şekillerle karıştırılmıştır. 

Terci-bent, nazım şekli olarak tek kafiyeli musammatlar arasında yer aldığına 
göre, onun da bentleri birleştiren vasıtası "mısra" veya "beyit" olabilir. Bu mısra 
vasıtası da diğer musammatlardaki gibi müzdeviç (bbbba cccca ... ) veya mütekerrir 
(bbbbA ccccA. .. ) kafiyelenebilir. Bentleri birer mısra ile birleştirilen terci-bentlerden 
özellikle tard u rekb, tard-ı rekib, tard-ı rekb, tard u rekib (Cengiz 1986: 347) gibi 
isimlerle de anılan beşer mısralık bentliler kaynaklarda muhammes veya tardiye 
adıyla verilmiş ya da muhammesin özel bir çeşidi kabul edile gelmiştir (haydın 
1964: 117; Olgun 1973: 145; Cengiz 1986: 347; İpekten 1994: 86; Dilçin 1992: 219; 
Erdoğan 2002; Kılıç 2006: 234; Saraç 2007: 124). 

Tardiye kelime olarak kovma, uzaklaştırma, sürme anlamlarına gelen "tard" 
kökünden türetilmiştir. Rekb veya rekib ise diz ile vurmak, dizi vurmak; atlı takımı, 
süvari aJayı anlamlarına gelmektedir (Devellioğlu 1990: 1061, 1235). Mesnevilerin 
içinde farklı nazım şekilleriyle yazılmış manzumelere de tardiye denir (Dilçin 1992: 
219). Şemseddin Sami, tardiyeyi "bir mesnevi arasında bir münasebetle frad olunan 
gazel ve saire" şeklinde tanımlar (Şemseddin Sami 1989: 881). Bu tanıma göre 
mesnevi içinde yer alan gazel, murabba, muhammes, terci-bent vs. herhangi bir 
nazım şeklindeki manzumeye tardiye denilebilir. 

Haluk İpekten tardiyeyi öncelikle müstakil bir nazım şekli olarak kabul ettikten 
sonra, aslında muhammestir, diyerek çelişkili bir ifade kullanır: "Tard u rekb adı 
verilen tardiyye, beş mısralık bentlerden oluşan bir nazım şeklidir. Aslında bir 
muhammes olan tardiyye, Jıem konu lıem de şekil bakımlanndan mıılıammesten 
ayrılır." (İpekten 1994: 86). 

Halil Erdoğan Cengiz, kaynakların tardiye hakkında verdiği bilgileri özetleyen 
şöyle geniş bir tanım yapar: "Aslında bir muhammestir. Mefülii mefafliin fetıliin 
kalıbıyla yazılan, her bendin ilk döıt mısraı kendi arasında kafiyeli olan ve beşinci 
mısralarm, ilk bendin ilk dört mısraıyla aym kafiyede olmayan beşinci mısraı ile 
kafiyeleııdirilmesi stıretiyle yazılan mulıammese verilen addır." (Cengiz 1986: 345). 

Bu tanıma göre tardiyenin şekil yapısı bbbba cccca ... kafiye düzenindeki beşer 
mısralık bentlerdir. 

H. Erdoğan Cengiz, tardiye biçimine uyan farklı vezinde yazılmış şiirlerin 

bulunduğuna dikkat çeker. Bu şiirlerin tardiye olarak kabul edilemeyeceğini savunur 
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ve tardiyeyi muhammesin bir çeşidi olarak kabul etmeyi teklif eder (Cengiz 1986: 
347). 

Mustafa Erdoğan, 15 şairin tardiye biçiminde 33 şiir yazdığını tespit edip vezin 
ve başlıklarını gösterdikten sonra, "Tardiye ismi altında anlatılan ve müstakil bir 
nazım şekli olarak gösterilen bu tarzdaki manzumelerin bildiğimiz mııhaınmesten 
hiçbir farkı yoktur. Bu manzumelerin hepsi de genel olarak muhammes adı altzııda 
verilebilir ve bize göre bunlar ayrı bir nazım şekli değil; muhammesin alt 
türevlerinden biridir." (Erdoğan 1997: 28-29; Erdoğan 2002: 26) der. 

Tardiye olarak verilen şiirlerde ilk bendin bütün mısraları musarra, müselsel 
tarzda birbiriyle kafiyelenmemiştir. İlk bendin bütün mısraları birbiriyle 
kafiyelenseydi, şiir bentteki mısra sayısına göre muhammes olacaktı. Gazel-kıta 

ilişkisindeki gibi, ilk bendin vasıta mısraı bentten ayrı kafiyelenrnişse ortaya çıkan 
şiirin adı terci-bent olur. Tardiye denilen şiirlerde vasıta mısraı ilk bentten ayn 
kafiyededir ki, bu da terd-bendin genel özelliklerinden birisidir. 

Nazım şekli kavramı, manzumenin dış yapısıyla ilgilidir. Dış yapıyı mısraların 
belirli kafiye örgülerine göre kümelenişiyle ortaya çıkan nazım birimleri belirler. 
Nazım şeklini belirlemede şairin tercihiyle ilgili olan vezin geçerli bir ölçü değildir. 
Bunu geçerli ve tutarlı bir ölçü kabul edersek, her vezin için bir nazım ~ekli adı 
bulmamız gerekir. Bu sebeple "muhammes her vezinde, tardiye ise meffilü mefiiilün 
fefilün vezniyle yazılır"' görüşünü kabul etmek doğru olmaz. 

Tardiye bu vezinle yazılıyorsa; kafiye düzeni ve nazım birimi bakımından 
tardiyeye benzeyen; ama vezni farklı olan şiirlere hangi ismi vereceğiz? Veya bu 
tardiye vezni kabul edilirse, bu vezindeki her manzumenin tardiye olarak 
adlandırılması gerekir ki, bu doğru değildir. 

Tardiyenin ilk örneğine Nedim'de rastlandığı belirtilir (İpekten 1994: 87; Dilçin 
1992: 222). Mustafa Erdoğan'ın tespitlerine göre, tardiye tanımına uygun ilk şiir, 
Nedim'den altı yıl önce ölen Kanıl (ö. l 724)'ye aittir. Başka vezinlerle yazılan 

· tardiyenin ilk örneğine, mefüilün meffillün fefilün vezni ve el-mıısammatu'l-evvel 
başlığıyla Ahmed! (1334-1412)'de rastlanmıştır (Erdoğan 2002: 25). Bu şiirlerden 
dördü muhammes, biri gazel, .biri tard u rekb ve beşi de tardiye ismiyle verilmiştir. 
Beşinin başlığı yoktur. Geri kalan örneklerin başlığı ise münacat, tenbih, cür'a, katre, 
tufan, istiğfar (Erdoğan 2002: 23-25) gibi, tür veya konu adını gösteren isimlerdir. 

Haluk İpekten ve H. E. Cengiz (1986: 347) ile Mustafa Erdoğan (2002: 23-25) 
tardiyeyi muhammesin özel bir şekli olarak kabul eder. H. İpekten, örnekleri az 
olmakla birlikte dörder mısralık tardiyelerin de mevcut olduğunu belirtir (İpekten 
1985: 129; İpekten 1994: 87). 

Tardiye, muhammesin özel bir şekli ise, dört mısralık bentlerden oluşan 

çeşitlenmeleri nasıl izah edeceğiz? Bu durumda murabbaın da özel bir çeşidi olamaz 
mı? Mısra sayısına göre isimlendirilen musammatlarda, bir şeklin hem dört, hem de 
beş mısralık çeşitlerinin olmasını izah etmek zordur. Böyle bir durum, ancak vasıta 
ile bent arasındaki ilgiye göre isimlendirilen terkib-bent ve terd-bent için söz 
konusu olabilir. 
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Muallim Naci'nin "Telfilô" başlıklı aşık ile maşukun karşılıklı beşer 

diyalogundan meydana gelen bir manzumesinde, her bir diyalog, vasıta mısraı 

müzdeviç kafiyeli üçer mısralık ikişer bentten oluşmuştur. Tardiye veznindeki şiirin 
aşağıya aldığımız iki bölümünde görüldüğü üzere, muharnmesin özel bir şekli veya 
çeşidi olan tardiye, müselles (üçlü) denilen şiirlerin de özel bir çeşidi durumdadır: 

Maşuk: 

Sakit ne durursun ey vefü-hah 

Bir söz sayılır mı yoksa ah 

Ah eyleyecek zaman mıdır bu 

Haşa diyemem değilsin agah 

Bir böyle sük:Utu sevmez Allah 

Bilmem beni imtihan mıdır bu 

Aşık: 

Azacte-i fıkr-i imtiharum 

Bir hissin eslridir cananım 

Aşk oldu medar-ı iştigalim 

Olmaz o da şimdi tercümarum 

Lazım mı ki söylesin zebarum 

Entak mı değil lisan-ı halim (Hayber-Özbay 1997: 84-87) 

Çedikçi Süleyman Çelebi'nin de üçer mısralık bentlerden oluşan benzer kafiyeli 
şiirleri vardır (Koryürek 1946: 70-71). 

Musarnmat şekillerin yaygın örneklerinde, bentleri birbirine bağlayan vasıta 
mısra veya beyittir. Şekil olarak gazele göre kıta nasıl ikinci beyitten başlamış gibi 
görünürse, terci-bent de diğer musammatlara göre ikinci bentten başlayan bir 
musammat görüntüsüne sahiptir. O hfilde, terci-bendin de vasıtası, mısra veya beyit 
olabilir. Bu izahlara göre tardiye, bentleri ortak kafiyeli birer mısra ile birbirine 
bağlanmış terci-benttir. Üstelik sadece beş değil, dört, yedi, on . bir mısralık 
bentlerden oluşan örnekleri de mevcuttur. 

Gazelden genişleyen ve mısra sayısına göre isimlendirilen musammatlar, 
vasıtanın mısra veya beyit olmasına göre değişik şekil adları almamaktadır. Şu hfilde 
terkib-bent ve terci-bentlerin de vasıtası mısra veya beyit olabilir. Bentlerin tek 
mısra ile birbirine bağlanması, onların terci-bentten ayrı birer nazım şekli olduğu 
anlamına gelmemelidir. 

Hangi vezinle ve kaçar mısralık bentlerle yazılırsa yazılsın, vasıta mısraları ilk 
bentten ayn ka:fiyelenen tek kafiyeli nazım şeklinin adı terci-benttir. Şeyh Galip 
muhtemelen bu şiirlere tardiye derken bunu belirli bir nazım şekli adı olarak 
kullaıımamış; bunların mesnevi beyitleri arasında yer alan farklı şiirler olduğuna 
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dikkat çekmek istemiştir. Aksi takdirde, divanında aynı kafiye düzenindeki şiirine 
"tard u rekb" (Okçu 1993: 415) yerine "tardiye" adını verirdi. 

Terci-bent nazım şekli esas itibariyle musammatların bir alt bölümü olduğundan, 
diğer musammatlar gibi bunun da mütekerrir ve müzdeviç şekillerinin olması 

doğaldır. Şeyh Gfilib'in Hüsn ü Aşk'ında tardiye adıyla geçen şu meşhur şiiri, 

vasıtası müzdeviç kafiyeli bir tercl-benttir: 

Hoş geldin eya beıid-i canan 

Bahşet bana bir nüvid-i canan 

Can ola feda-yı ıyd-ı canan 

Blsild olan mı ümid-i canan 

Yarin bize bir selamı yok mu 

Dil hayret-i gamla ifil kaldı 

Galib gibi bi-mecfil kaldı 

Gönderdiğim arz-ı hfil kaldı 

El-an bir ihtimfil kaldı 

İnsafın o .yerde namı yok mu 

(Şeyh Galib 1992: 253-254) 

Adile Sultan'ın aşağıdaki mersiyesinde, ilk bentten ayrı kafiyeli olan vasıta, 
müzdeviç kafiyeli bir mısradır. Şiir dörder mısralık: bentlerle, bbba ccca... kafiye 
düzeniyle yazılmıştır. Bu ve benzeri şiirler, tardiyenin muhamınesin bir çeşidi değil, 
terci-bent olduğunu göstermektedir: 

Gerçi dünyaya gelen ma'liiındur elbet göçer 

Ah kıldı sefer ol civan u ol melek Adn'e sefer 

Sabrını lutf et İlam çün budur hükm-i kader 

Gitdi Hayriyyem ke.rimem derdi geçdi cana ah 

Çare yok bu yolda emr-i Hak ezelden bu ana 

Ağla çeşmim ağla feryad eyle rahm etsin Huda 

Rahmetin vasi' İlam aşk-ı falır-i enbiya 

Şô.d olup bulsun kerimem Hayriyyem rflhu refah 

Hulku hüsnü-veş cemil ü dehrde yekta idi 

İsmi gibi hayrlı hayrı sever ra'na idi 

Valideynine muu'a her cihet zlba idi 

Cennetü'l-Firdevs'i ya Rabbi ona kıl cô:ygah 

Hastalandı nice çekdi derdi bir 3.h etmedi 

Şükrü zikri koymadı dilden hataya gitmedi 

187 



Cemfil KURNAZ - Halil ÇEL1İK 

Emr-i Hakk'a razı oldu kimseyi incitmedi 

Akıl olan onun ahvalinden eyler intibah 

Gülmedi ömründe hiç görmedi zevk ü rahatı 

Gül gibi açılmadan soldu vücfid-ı devleti 

Bulmayıp derdine derman etti filıir nhleti 

Adile Firdevs'i me'va eylesin ona İlah (Özdemir 1996: 255/36) 

Adile Sultan'ın divanında gazel olarak verilen şu terci-bent de dörder mısralık 
bentlerden oluşmaktadır. Vasıta mısraı klasik tercilerde olduğu gibi aynen tekrar 
etmiştir Şiire mütekerrir terci-bent de denebilir: 

Aceb fil.aldır ol gafil ki dfilm 

Arar zevk-i gülistan-ı fenayı 

Safasına cefası galib olmuş 

Gönül gaddardır sevme cihilnı 

Cilıfuıın zinetinde afeti var 

Henıişe devletinde nekbeti var 

Bilen çekmez edasın mihneti var 

Gönül gaddardır sevme cihilnı 

İşitınez nfile vü filı ü figfuıı 

Tutar yeksan heman pir ü civfuıı 

Salınca pençeyi vermez amfuıı 

Gönül gaddardır sevme cihilnı 

Bizi aldatmada leyi ü nehan 

Tavll ömre verir mevta karan 

Yakar ey Adile hep dost u yan 

Gönül gaddardır sevme cihanı (Özdemir 1996: 455/169) 1 

Kadiıi'nin aşağıdaki şiiri, bbbbbbba ccccccca kafiyeli sekizer mısralı iki bentlik 
terci-benttir. Şiirin vasıtası, ilk bentten ayrı olarak müzdeviç kafiyeli mısradır: 

Şahzade-i nev-civan zübde-i Osman idi 

Şfilı Süleyman oğlı idi şfilı-ı fili-şan idi 

Mesned:.i şer'-i Muhammed hakim-i divan idi 

Pak-mezheb ehl-i meşreb sfilıib-i irfan idi 

Pür-şecaat pür sebavet devlet-i erkan idi 

Divanda bundan başka ilk bendi serbest kafiyeli mütekerrir bir terci ile (s. 194/2) gazel 
olarak verilen müzdeviç kafiyeli dörder mısralık bir terci daha vardır. Bkz. s. 458/172. 
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Tab'-ı nazik ehl-i dfuıiş nüktedan sultan idi 

Akl-kan u şfilı-ı adil hfilız-ı Kur'an idi 

Ah şah Sultan Mustafa ah Sultan Mustafa 

İşidüp nagfilı vefatın cümle insan ağladı 

Hey ne insan cümle malkfilcat yeksan ağladı 

Taşlara başın döğüp derya-yı umman ağladı 

Göğe boyandı felek gökde şafak kan ağladı 

Nfile kıldı yandı berk u hem de baran ağladı 

Arşa çıkdı bu haber eyvan ukeyvan ağladı 

Çarha girdi nfile vü giran u sfizan ağladı 

Merhaba şfilı-ı şehldan filı Sultan Mustafa (İsen 1993: 164) 

Müzdeviç Terci-bent 

Gazelden genişleyip bentteki mısra sayısına göre isimlendirilen tek kafiyeli 
musammatlarda, eğer vasıta mısraı her bent sonunda nakarat gibi aynen tekrarlanırsa 
"mütekerrir", kafiyece tekrarlanırsa "müzdeviç" musammat meydana gelir. Yukarıda 
da belirttiğimiz üzere gazel-kıta ilişkisindeki gibi, bu musammatların ilk bendi atılır; 
manzume ilk bendi mukaffa olmayan bentle başlarsa ortaya çıkan nazın;ı şeklinin adı 
terct-bent olur. 

Terct-bent için ilk bentten ayn kafiyeli bir matla beytinin bent sonlarında aynen 
tekrarlanması gerektiği kabul edilmektedir. 

Gazel/kaside ile kıta şeklinin farkı gibi, gazelden genişleyen musammatlar ile 
kıtadan genişleyen terct-bentlerin farkı da, vasıta mısralarının ilk bentten ayrı 

kafiyelenmesidir. Bu durumda bentleri mütekerrir mısralarla birbirine bağlanan 
terct-bende "mütekerrir tercf-bent"; bentleri müzdeviç mısralarla birbirine bağlanan 
terct-bentlere de "müzdeviç tercf-bent" diyebiliriz. Eğer vasıta mısraları arasında 
kafiye birliği yoksa, bu defa çok kafiyeli nazım şekli olan terkib-bent meydana gelir. 

Fuzfili'nin Habibi'ye nazire olan aşağıdaki şiiri (Cengiz 1986: 361; Keskin 1998: 
77-78) ile Şeyh Gfilib'in naziresi (Bkz. Okçu 1993: 35317; İpekten 1994: 94), hem 
divanlarda hem de nazım şekliyle ilgili kaynaklarda, müseddes adıyla verilmektedir. 
Müştak Baba'mn naziresi de "nazire-i tesdis-i Fuzuli" başlığım taşımaktadır 
(Gündoğdu 1997: 171/131). Bu şiirler, aaaabc ddddbc... kafiye örgüsüyle 
yazıldıklarından müseddes olamazlar; çünkü vasıta mısralarıyla ilk bent arasında 
kafiye birliği yoktur. Burada bentleri birbirine bağlayan vasıta mısraları, "be" 
şeklinde müfret kafiyeli birer beyittir. Beyit matla ve müfret diye iki gruba 
ayrıldığına göre, vasıta beytinin matla veya müfret olması mümkündür. Burada 
müfret kafiyeli vasıta beyti ilk bentten ayn kafiyededir; ancak her bentte kafiye 
değişmemekte, şiir boyunca tek kafiyelilik korunmaktadır. Bu sebeple söz konusu 
şiirler çok kafiyeli olmadıkları için terkib-bent değil; "müzdeviç terct-bent"tir. 
Fuzfili'nin meşhur şiiri şöyledir: 

Dün saye saldı başıma bir serv-i ser-bülend 

Kim kaddi dil-rüba idi reftan dil-pesend 
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Güftara geldi nageh açıp la'l-i nfiş-hand 

Bir piste gördüm anda döker rlze rlze kand 

Sordum meğer bu dürc-i dehendir dedim dedi 

Yok yok deva-yı derd-i nihanın durur senin 

Eğmiş hilfili üstüne tar-ı külfilıını 

Çok dil-şikestenin göğe yetirmiş ahım 

Zülfün dağıtdı gizledi ebr içre mfilıını 

Gördüm yüzünde halka-i zülf-i siyahım 

Ol pfç-i tabı çok ne resendir dedim dedi 

Devr-i ruhumda rişte-i canın durur senin 

Dün subh dem ki lfile vü nesrin salıp nikab 

Gül çehresinden aldı perde-i hicab 

Gülzara çıkdı seyr ile ol reşk-i Mitab 

Şebnem nisarm etdi yüküş lü'lü'-i hoş-ab 

Bunlar nedir ne dürr-i Aden'dir dedim dedi 

Epsem Fuzulf eşk-i revanın durur senin (Akyüz vd. 1990: 286) 

Tahir Olgun, Ziya Paşa'mn terkib-bent başlığıyla Fuzfili'ye yazdığı aynı kafiye 
düzenindeki nazireyi müseddes kabul eder (1973: 166). Terkib ve terci-bentleriyle 
meşhur Ziya Paşa, naziresinin müseddes olmadığının farkındadır. 

Müzdeviç Terci-bent ile Terkib-bendin Farkı 

Vasıta beyti aynen tekrarlanmadığı için müzdeviç terci-bentler, terkib-bent samla 
gelmiştir. Oysa terkib-bent çok kafiyeli bir nazım şekildir; bu sebeple bentleri 
birbirine bağlayan vasıtanın kafiyesi her bentte değişir. Terci-bent ise tek kafiyeli bir 
nazım şeklidir. Tek kafiyeli nazım şekillerinin nazım birimlerini birbirine bağlayan 
vasıta mısraları hem mütekerrir hem de müzdeviç kafiyeli olabileceği gibi, bir mısraı 
müzdeviç ve bir mısraı mütekerrir kafiyeli bile olabilir. Dolayısıyla ister müzdeviç, 
ister mütekerrir olsun, tek kafiyeli vasıta beytiyle birleştirilen bentlerden oluşan 
şiirlerin nazım şekli terci-benttir. Müzdeviç terci-bentlerin terkib-bentlerle 
karıştırılmasının temel sebebi, terci-bentteki vasıta beytinin her bent sonunda aynen 
tekrarlanacağımn varsayılmasından kaynaklanmış olmalıdır. 

Divanda şekli belirtilmeyen ve Recai Yıldız tarafından terkib-bent olarak 
değerlendirilen Rfihi'nin şu şiirinde (Yıldız 1996: 208-209/71; Ak 2001: 66-67), 
gazel kafiyeli bentleri birbirine bağlayan vasıta beyitleri tek kafiyelidir. Bu sebeple 
şiirin nazım şekli terci-bent olmalıdır. Şiire müzdeviç terci-bent de denilebilir: 

Dirsen ki bula nazmın filemde i'tibar 
Dlba.ce-i kelarmm kıl medh-i çar yar 
Öldürürlerdi beni derd u gam u rene ü ana 
Destğirim olmasaydı çar yar-ı Mustafa 
Evvela canişin-i sadr-ı eyvan-ı Rüsül 

190 



TERCİ-BENT HAKKINDA YENİ BİLGİLER 

Mukteda-yı ehl-i dfuıiş plşva-yı evliya 
Cami'-i ihsan ü himmet mecma'-ı lutf u kerem 
Matla'-ı mihr-i hilafet neyyir-i burc-ı vefa 
Mefhar-ı erbab-ı tahkik ekber-i ehl-i tarik 
Şari'-i şer'-i mübln ser-hayl-i esbab-ı vefa 
Ol emlrü'l-mü'min-i sadık sahib-i sıdk kim 
Arif-i sırr-ı Huda'dur sfilik-i rah-ı hüda 
Ekmel-i halk-ı cihan olmakla ol ehl-i safa 
Çar yar içre ol evvel aldı yar-ı Mustafa 

Rabia ol şahikim yokdır ana miğl ü adil 
Eylemiş Kur'an'da vasfın Izid sem celll 
Buğzıdur asl-ı günah hubbıdur ayn-ı savab 
Fikridür fıkr~i cemil ü zikridür zikr-i celll 
Vechi var kat' eylese dünya vü ukbadan nazar 
Kim ol edna rütbedür yanunda bu şey'i kalll 
Cfuıişln-i fahr-ı filem bilmeyen ol kamili 
İlminün noksanuna besdür o bilmezlük delll 
Ol Aliyyi Murteza ol ibn-i amm-ı Mustafa 
Kam bahş-ı her fakir ü dest-glr-i her zelll 
Eylemek ta'rff o zfkadri ne hacet kim ola 
Mazhar-ı sırr-ı Huda vil raz-ı dar-ı Mustafa 

Terci-bent ile Diğer Musaınmatların Aynını 

Mısra sayısına göre isim verilen musammatlar ile terc!-bendin birbirine 
karıştırıldığı görülmektedir. Gazelden gelişen musammatlardan birine terc!-bent 
denildiği gibi, bir terc!-bende de bentteki mısra sayısına göre musammat şekillerden 
birinin ismi verilebilmektedir. Özellikle Şeyh Galip Divanı'nda mütekerrir 
musammatlar terc!-bent adıyla geçmektedir (Kurnaz 1997: 421-27). 

Şeyh Galib'in "Tercf-i Mısra-ı Garra-yı Ramiz Beğ" başlığıyla yer alan aşağıdaki 
şiiri, Ramiz'in bir mısramı tazmin ederek yazılmış mütekerrir muhammestir. 
Buradaki "terc!" sözcüğü, kelimenin tekrarlı anlamından dolayı "mütekerrir" 
teriminin yerinde kullanılmıştır. Şiirin terc!-bent olması için vasıta mısraının ilk 
bentten ayn kafıyelenmesi gerekir: 

Gürfih-ı evliyanın ekmelidir Şems ü Mevlana 
Misfil-i mihr ü subh-ı müncelidir Şems ü Mevlana 
Şeh-i aşkın iki kudret elidir Şems ü Mevlana 
Sıfat uzata bürhan-ı celidir Şems ü Mevlana 
Hemaıı ayn-ı Muhammed'le Alf'dir Şems il Mevlana 

Revanı şad ola Ramiz Beğin Galib bu mısra'dan 
Füzun-terdir hakikat ehline bin hüsn-i matla'dan 
Olur tevhld-i rfişen bu mu'amma-yı mülemmadan 
Cüdfilık hlç saçılmaz ol iki nfu-ı müşa'şa'dan 
Heman ayıı-ı Muhammed'le Alf'dir Şems il Mevlana (Okçu 1993: 307/4) 
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Sonuç 

Nazım şekli, belirli kafiye düzenlerine sahip nazım birimiyle tespit edilen teknik 
bir husustur. Bir manzumenin şekil adı, kimin tarafından verilirse verilsin, şekli 

belirleyen ölçütler esas alınarak değerlendirilmeli ve hangi manzume hangi nazım 
şeklinin özelliklerine sahipse o şekil adıyla anılmalıdır. Benzer yapılardaki şiirlerin 
şekillerini isimlendirmede ortaya çıkan çelişkileri ve tanımlardaki karmaşayı ortadan 
kaldırmak için konuyla ilgili ölçütlerde uzlaşmak gerekir. Aksi takdirde nazım 
şekliyle ilgili yapılan değerlendirme ve incelemeler bizi isabetli sonuçlara 
ulaştırmayacaktır. 

Terc1-bentlerle ilgili bu makalemiz, konuyla ilgili problemlere dikkat çekerek 
kendi içinde tutarlı bazı ölçütlere dayalı yeni tanım ve tasnif önerileri getirmektedir. 

Buna göre, terc1-bendi şöyle tanımlamak mümkündür: Her bendi kendi içinde 
kafiyelenmiş tek kafiyeli bentlerle yazılan şiirlerden vasıta mısraları ilk bentle 
kafiyeli olmayan veya bentleri gazel, kıta, mesnevi gibi birer nazım şeklinden 
meydana gelip de ortak kafiyeli birer vasıta ile birleştirilen şiirlerin nazım şeklidir. 
Bendin en az üç mısradan oluştuğu ve nazım şeklinin belirmesi için nazım biriminin 
kendini en az iki kez tekrarlaması gerektiği göz önüne alındığında, bir terc1-bendin 
en az üçer mısralık iki bentten meydana geldiği anlaşılır; fakat en fazla kaç mısralık 
kaç bentten oluşacağı konusunda bir sınır çizilemez. 
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